UBND THÀNH PHỐ HÀ NỘI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ Y TẾ Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:               /TB-SYT Hà Nội, ngày       tháng      năm 2025

THÔNG BÁO

Tình hình dịch bệnh truyền nhiễm tuần 17 năm 2025

(Cập nhật đến ngày 25/4/2025)

Kính gửi:

- Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã.

Theo báo cáo của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Thành phố, trong tuần 17

năm 2025 tình hình dịch bệnh truyền nhiễm trên địa bàn thành phố như sau:

I. TÌNH HÌNH DỊCH BỆNH

1. Bệnh Sởi

- Trong tuần: 198 trường hợp tại 30 quận, huyện, thị xã; 0 tử vong; số mắc

giảm 13 trường hợp so với tuần trước (211/0). Một số đơn vị ghi nhận nhiều

bệnh nhân như: Nam Từ Liêm (27); Hoàng Mai (24); Hà Đông (18); Thanh Trì

(14); Ba Đình (13); Long Biên (12).

- Cộng dồn 2025: 2.074 trường hợp tại 30/30 quận, huyện, thị xã, 01 tử

vong, tăng so với cùng kỳ 2024 (1/0). Phân bố theo nhóm tuổi: 12,3% dưới 6

tháng; 14,4% từ 6-8 tháng; 9,1% từ 9 - 11 tháng; 21,9% từ 1 - 5 tuổi; 13,8% từ 6

- 10 tuổi, 13,9% 11-15 tuổi; 14,6% ≥ 16 tuổi.

Biểu đồ 1: Phân bố bệnh nhân Sởi tại Hà Nội năm 2024, 2025 theo tuần

2

2. Tay chân miệng

- Trong tuần: 290 trường hợp ghi nhận tại 30 quận, huyện, thị xã, 173 xã,

phường, thị trấn; 0 tử vong, tăng 50 trường hợp so với tuần trước (240  trường hợp,

0 tử vong). Một số đơn vị ghi nhận nhiều bệnh nhân như: Hà Đông (46); Nam Từ

Liêm (44); Ba Vì, Quốc Oai (17); Thanh Xuân (14); Đông Anh, Thanh Trì (12);

Chương Mỹ (11); Thanh Oai (10).

- Cộng dồn 2025: 1.506 trường hợp, 0 tử vong; tăng so với cùng kỳ năm

2024 (948 mắc, 0 tử vong). Bệnh nhân phân bố tại 30 quận, huyện, thị xã.

Biểu đồ 2. Tình hình bệnh TCM tại Hà Nội theo tuần năm 2024, 2025

-  Ổ dịch: trong tuần ghi nhận 03 ổ dịch tại Vật Lại, Ba Vì; Mỹ Đình, Nam

Từ Liêm và Hiệp Thuận, Phúc Thọ. Cộng dồn năm 2025: 28 ổ dịch, còn 05 ổ

dịch đang hoạt động tại: Ba Vì, Nam Từ Liêm (02); Phúc Thọ (01).

3. Các dịch bệnh khác

- Sốt xuất huyết: 11 trường hợp mắc, 0 tử vong; tăng 06 trường hợp so

với tuần trước (05 trường hợp, 0 tử vong). Cộng dồn 2025: 223 trường hợp

mắc, 0 tử vong; giảm so với cùng kỳ năm 2024 (592 mắc, 0 tử vong).

- Ho gà: 01 trường hợp tại Chương Mỹ (nam, 03 tháng tuổi, đã tiêm 01 mũi

vắc xin 6 trong 1 phòng các bệnh Bạch hầu - Ho gà - Uốn ván - Bịa liệt - Viêm

gan B - Hib), 0 tử vong. Cộng dồn 2025: 13 trường hợp, 0 tử vong, giảm so với

cùng kỳ 2024 (60/0).

- Các dịch bệnh khác như Não mô cầu, Ho gà, Liên cầu lợn, Viêm não

Nhật Bản: không ghi nhận trong tuần.

3

4. Nhận định tình hình dịch

- Bệnh Sởi: bắt đầu có xu hướng chững lại và giảm nhẹ, chủ yếu ở người

chưa được tiêm chủng hoặc chưa tiêm chủng đầy, có xu hướng tăng ở nhóm >

10 tuổi, dự báo tiếp tục ghi nhận ca bệnh trong thời gian tới.

- Tay chân miệng: trong tuần số mắc có xu hướng tăng, chủ yếu là ca bệnh

tản phát, ở nhóm trẻ ≤ 3 tuổi (95%), ghi nhận một số ổ dịch ở trường mầm non

và cộng đồng, dự báo số mắc có thể sẽ tiếp tục tăng.

- Các dịch bệnh khác: có thể ghi nhận các trường hợp Não mô cầu, Viêm

não Nhật Bản tản phát.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI TRONG TUẦN TIẾP THEO

Để đảm bảo công tác phòng chống dịch bệnh trên địa bàn Thành phố, Sở

Y tế đề nghị:

1. UBND các quận, huyện, thị xã

- Tiếp tục rà soát và tổ chức tiêm chủng cho trẻ em từ 6 tháng đến 10 tuổi;

khẩn trương xây dựng kế hoạch và triển khai tiêm chủng vắc xin phòng chống

dịch Sởi (đợt 3) cho trẻ từ đủ 6 tháng đến dưới 9 tháng chưa được tiêm vắc xin

Sởi ở các đợt tiêm chủng trước và cho học sinh từ 11-15 tuổi tại các xã phường

nguy cơ cao/rất cao chưa tiêm đủ mũi vắc xin phòng bệnh Sởi theo chỉ đạo của

BYT (hoàn thành trước 30/4).

- Xây dựng kế hoạch và triển khai các hoạt động chủ động phòng chống

bệnh Sốt xuất huyết trước mùa dịch.

- Tổ chức hoạt động giám sát Sốt phát ban nghi Sởi, điều tra dịch tễ, lấy

mẫu xét nghiệm 100% các trường hợp nghi ngờ mắc, tổ chức khoanh vùng, xử

lý triệt để khu vực có bệnh nhân, ổ dịch theo quy định.

- Tăng cường giám sát phát hiện bệnh Tay chân miệng tại cộng đồng và

trường mầm non, mẫu giáo có ca bệnh, ổ dịch; tổ chức xử lý triệt để, tổng vệ

sinh môi trường, khử khuẩn phòng chống bệnh Tay chân miệng theo quy định.

- Đảm bảo công tác phòng chống dịch trong dịp nghỉ lễ 30/4 và 1/5.

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền về tình hình dịch bệnh và các biện

pháp phòng chống Sởi, Tay chân miệng, Sốt xuất huyết, tiêm chủng phòng bệnh

đầy đủ và đúng lịch; sự phối hợp giữa ngành Y tế và Giáo dục địa phương trong

công tác tuyên truyền, giám sát, phòng chống, xử lý các ca bệnh, ổ dịch bệnh

Sởi, Tay chân miệng,... trong trường học.

4

2. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn đẩy mạnh công tác truyền thông

phòng, chống dịch bệnh trong trường học bằng nhiều hình thức, đặc biệt là

phòng chống dịch Sởi, Tay chân miệng, Sốt xuất huyết...

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục phối hợp với các cơ quan y tế tổ chức rà soát

tiền sử tiêm chủng và tuyên truyền cho phụ huynh cho học sinh đi tiêm chủng bổ

sung đầy đủ các loại vắc xin phòng bệnh theo khuyến cáo của ngành Y tế.

Trên đây là tình hình dịch bệnh truyền nhiễm tuần 17 năm 2025 trên địa

bàn thành phố Hà Nội./.

Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Vũ Cao Cương

- Như trên;

- UBND Thành phố;

- PGĐ PT SYT;

- TT KSBT Hà Nội;

- PYT, TTYT các Q,H,TX;

- Lưu: VT, NVYÁNH.

(để báo cáo)

Phụ lục

Tình hình bệnh nhân mắc bệnh truyền nhiễm

theo quận, huyện, thị xã tại Hà Nội tuần 17 năm 2025

(Kèm theo Thông báo số:           /TB-SYT ngày      /      /2025 của Sở Y tế Hà Nội)

TT Đơn vị

Sởi TCM SXH
Uốn

ván
Ho gà

Liên

cầu

lợn

Não

mô cầu

Trong

tuần
CD

Trong

tuần
CD

Trong

tuần
CD  CD  CD  CD  CD

1 Ba Đình 13 85 6 32 0 15 0 1 0 0

2 Ba Vì 1 47 17 73 0 4 0 0 0 0

3 Bắc Từ Liêm 2 79 3 52 1 8 1 1 0 0

4 Cầu Giấy 5 66 7 52 0 14 0 0 0 0

5 Chương Mỹ 7 37 11 96 1 9 1 1 0 0

6 Đan Phượng 3 24 6 17 0 5 0 0 1 0

7 Đông Anh 2 39 12 49 0 2 0 0 0 0

8 Đống Đa 8 116 9 44 1 22 0 2 0 0

9 Gia Lâm 3 75 5 24 0 3 0 0 0 0

10 Hà Đông 18 155 46 215 1 26 0 3 0 0

11 Hai Bà Trưng 4 67 4 22 3 15 0 0 0 0

12 Hoài Đức 6 51 4 44 0 3 1 0 0 0

13 Hoàn Kiếm 1 73 9 20 0 5 0 0 0 0

14 Hoàng Mai 24 247 5 40 1 9 1 1 0 0

15 Long Biên 12 77 2 9 0 2 0 0 0 0

16 Mê Linh 3 22 7 85 0 1 1 0 0 0

17 Mỹ Đức 7 20 5 13 0 0 1 0 0 0

18 Nam Từ Liêm 27 235 44 180 0 20 0 0 0 0

19 Phú Xuyên 4 35 2 17 0 1 0 0 0 0

20 Phúc Thọ 1 17 6 21 0 1 0 1 0 0

21 Quốc Oai 4 24 17 37 0 6 1 1 0 0

22 Sóc Sơn 5 19 3 46 0 1 1 2 0 0

23 Sơn Tây 1 13 7 20 0 1 0 0 0 0

24 Tây Hồ 4 86 6 22 1 4 0 0 0 0

25 Thạch Thất 3 35 4 21 1 5 1 0 0 0

26 Thanh Oai 6 43 10 58 0 17 1 0 0 0

27 Thanh Trì 14 111 12 110 1 10 0 0 0 0

28 Thanh Xuân 4 74 14 44 0 8 0 0 0 1

29 Thường Tín 2 77 2 25 0 6 0 0 0 0

30 Ứng Hòa 4 25 5 18 0 0 0 0 0 0

Tổng 198 2.074 290 1506 11 223 10 13 1 1

		2025-04-26T20:15:54+0700

		2025-04-27T12:59:45+0700

		2025-04-28T07:29:09+0700

		2025-04-28T07:58:00+0700

		2025-04-28T07:58:00+0700

		2025-04-28T07:58:00+0700

		2025-04-28T07:58:00+0700